Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 424/2025

Data: 25 de setembro de 2025

Ementa: requer informações ao Executivo

Municipal sobre a existência de projetos e

recursos destinados à pavimentação asfáltica

da entrada e das ruas internas da Vila Rural

Santa Clara.

Senhor presidente,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requerem, após deliberação do Plenário, que seja encaminhado

ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes

informações:

- Existe, por parte do Município, projeto em andamento ou em fase de

elaboração visando à pavimentação asfáltica da entrada da Vila Rural Santa

Clara e de suas ruas internas?

- Caso positivo, qual o cronograma previsto para o início das obras?

- Há, no momento, recursos orçamentários próprios ou convênios

firmados com outras esferas de governo (estadual ou federal) para a execução

dessas obras?

- Caso não exista projeto em andamento, o Município tem a intenção

de viabilizar tecnicamente e financeiramente essa pavimentação no curto ou

médio prazo?

A solicitação se justifica tendo em vista a importância da Vila Rural Santa

Clara no contexto rural do município de Marechal Cândido Rondon, onde

residem diversas famílias que enfrentam dificuldades com o tráfego de veículos e

pedestres, especialmente em períodos de chuva, em razão das condições

precárias das vias.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier 25 de setembro de 2025.